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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,853,432,000

제2021학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,392,222,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,853,432,000원”으로 한다.

2박신조 2021년 09월 01일 13시 22분 45초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,108,012 1,648,267 459,745

1.중앙정부이전수입 7,600 0 7,600

1.국고보조금 7,600 0 7,600

1.국고보조금 7,600 0 7,600

1.국고보조금 7,600 0 7,600 (성립전)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영재)

교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 7,600,000원 * 1교=
7,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,095,912 1,646,667 449,245

1.교육비특별회계전입금수입 2,095,912 1,646,667 449,245

1.교육비특별회계전입금 2,095,912 1,646,667 449,245

1.학교운영비전입금 829,078 792,857 36,221 학교기본운영비 : 36,221,000원 * 1교 = 36,221,000

2.목적사업비전입금 622,048 227,914 394,134
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

22,066,000원 * 1교 =
22,066,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 87,544,000원 * 

1교 =
87,544,000

(성립전)급식기구구입비 : 11,260,000원 * 1교

 =
11,260,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 14,652,000원 * 1교 =
14,652,000

(성립전)고교학점제 준비학교 운영 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전)마음건강진단 운영비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전)다문화및북한이탈주민지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,200,000원 * 1교

 =
2,200,000

(성립전)전북혁신교육종단연구 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽대회운영 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전)진로직업교육 운영비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)대학생초청 진로멘토링 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 6,769,000원 * 

1교 =
6,769,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 27,076,000원 *

 1교 =
27,076,000

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원금 : 

2,484,000원 * 1교 =
2,484,000

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원금 : 

621,000원 * 1교 =
621,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)장애학생 도제교육 현장실습 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)예술동아리 운영 : 2,500,000원 * 1교

 =
2,500,000

(성립전)동계 육성종목 운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)동계 육성종목 운영비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 8,640,000

원 * 1교 =
8,640,000

(성립전)상담실 운영비 지원 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)교육환경개선사업(사회과 전용교실 조

성) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)육성종목(펜싱부) 훈련비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)학교상담실 환경개선 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)교육환경개선(기술,가정실 환경개선)

 : 95,000,000원 * 1교 =
95,000,000

(성립전)학교예술교육 페스티벌 참가비 : 

372,000원 * 1교 =
372,000

(성립전)제102회 전국체전(펜싱, 사격) 대표선

수 훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)장애학생 행동중재 프로그램 지원비 

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

4.방과후학교활동비지원금 43,920 27,800 16,120
(성립전)방과후자유수강권지원비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 3,120,000

원 * 1교 =
3,120,000

5.현장체험학습비지원금 66,878 65,926 952
(성립전)현장체험학습비지원금 : 952,000원 * 

1교 =
952,000

9.기타학부모부담지원금 1,818 0 1,818
(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 1,818,000

원 * 1교 =
1,818,000

3.기타이전수입 4,500 1,600 2,900

1.학교회계간이전수입 400 0 400

1.학교발전기금전입금 400 0 400

1.학교발전기금전입금 400 0 400
(성립전)방과후활동비지원(펜싱) : 400,000원 

* 1교 =
400,000

2.기타공공이전수입 4,100 1,600 2,500

1.기타공공지원금 4,100 1,600 2,500

1.기타공공지원금 4,100 1,600 2,500
(성립전)진로교육 실천과제 공모사업 지원금 :

 2,500,000원*1교 =
2,500,000

2.자체수입 681,793 680,328 1,465

2.행정활동수입 7,261 5,796 1,465
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품 매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 7,161 5,796 1,365

2.기타행정활동수입 4,661 3,296 1,365

1.기타행정활동수입 4,661 3,296 1,365 휴면예금 수입 : 1,600원*1회 = 2,000

연수비 환급금 : 100,000원*1회= 100,000

지연배상금(펜싱부 장비구입 건) : 1,164,320

원*1회 =
1,165,000

감사지적회수금 : 98,000원*1회= 98,000

3.기타수입 63,627 63,627 0

세입합계 2,853,432 2,392,222 461,210
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,679 63,727 14,952

1.기타 교직원보수 54,679 40,027 14,652

1.교직원대체인건비 54,679 40,027 14,652

1.직원대체인건비 31,086 16,434 14,652

1.기간제직원인건비 31,086 16,434 14,652
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,465,200원*5명*2회=
14,652,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,000 23,700 300

2.교직원복지 18,200 17,900 300

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300 퇴임식 행사용품 : 300,000원*1명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,292,237 1,137,983 154,254

1.급식 관리 970,684 834,930 135,754

1.학교급식운영 970,684 834,930 135,754

1.영양사인건비 21,138 8,371 12,767

1.기간제직원인건비 21,138 8,371 12,767 (성립전)연봉 : 4,064,660원*1명*3회= 12,194,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 477,000원

*1명*1회=
477,000

(성립전)맞춤형복지비 : 95,820원*1명*1회

=
96,000

2.조리사인건비 20,261 9,937 10,324

1.무기계약직원인건비 20,261 9,937 10,324 (성립전)연봉 : 2,887,330원*1명*3회= 8,662,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 404,000원

*1명*3회=
1,212,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

3.조리원인건비 132,074 68,537 63,537

1.무기계약직원인건비 132,074 68,537 63,537 (성립전)연봉 : 52,462,000원*1회= 52,462,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 7,475,000

원*1회=
7,475,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*8명*1회= 3,600,000

4.급식재료구입비 623,240 586,290 36,950

1.급식용식재료비 623,240 586,290 36,950
(성립전)친환경농산물지원금(목적) : 

27,076,000원*1식=
27,076,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적) : 

6,769,000원*1식=
6,769,000

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원

금(목적) : 621,000원*1식=
621,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원

금(목적) : 2,484,000원*1식=
2,484,000

7.대체인건비 1,762 846 916

1.기간제직원인건비 1,762 846 916
(성립전)대체조리종사원 인건비 : 916,000

원*1회=
916,000

15.학교급식기구구입비(목적) 16,197 4,937 11,260

1.비품구입비 16,197 4,937 11,260
(성립전)급식기구구입비 : 11,260,000원*1

식=
11,260,000

2.기숙사 관리 125,563 119,563 6,000

1.기숙사운영 125,563 119,563 6,000

3.기숙사운영비(일반) 6,200 200 6,000

1.무기계약직원인건비 6,000 0 6,000
사감 인건비(지원) : 1,000,000원*1명*3월

=
3,000,000

청소원 인건비(지원) : 1,000,000원*1명*3

월=
3,000,000

3.보건관리 46,913 36,913 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,135 22,135 10,000

4.여학생 위생용품 지원 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전)위생용품 구입 : 25,000원*400명 

=
10,000,000

4.학생복지 149,077 146,577 2,500

1.[국고]학생복지운영 149,077 146,577 2,500

4.북한이탈학생 맞춤형 교육지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학습준비물 구입 : 234,000원*10

회 =
2,340,000

(성립전)도서구입 : 25,000원*4종*1회 = 100,000

(성립전)문화체험비 : 30,000원*2종*1회 = 60,000

3.기본적 교육활동 386,684 342,288 44,396

1.교과 활동 147,987 111,683 36,304

2.수학 교과활동 15,000 15,000 0

2.수학교육 환경개선 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,527 3,000 -473 수학 교구 구입 : -473,000원*1회 = -473,000

2.비품구입비 7,473 7,000 473 설비 구입 : 473,000원*1회 = 473,000

3.과학 교과활동 24,220 21,820 2,400

1.교과운영 15,020 17,820 -2,800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 2,800 -2,800 과제연구활동지도수당 : -400,000원*7명 = -2,800,000

2.과학실 안전장비 설치비 지원 5,200 0 5,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)천장형릴콘센트 설치 : 700,000원

*6개 =
4,200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)폐수(액) 보관장 구입 : 

1,000,000원*1대 =
1,000,000

4.체육 교과활동 21,270 7,820 13,450

1.교과운영 1,200 900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300 체육교사피복구입 : 100,000원*3명 = 300,000

2.학습준비물지원 6,920 5,000 1,920

1.교육운영비 6,920 5,000 1,920
체육교과교수용품 구입 : 192,000원*10종

*1회=
1,920,000

3.학교스포츠클럽운영 11,230 0 11,230

1.교육운영비 11,230 0 11,230 (성립전)리그 운영비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

(성립전)리그 용품 구입비 : 50,000원*9종

 =
450,000

(성립전)클럽 유니폼비 : 42,000원*30개 = 1,260,000

클럽 유니폼비 : 50,000원*8명= 400,000

클럽 식비 : 8,000원*30명*1일= 240,000

(성립전)클럽 식비 : 8,000원*30명*1회 = 240,000

클럽 간식비 : 3,000원*30명*10일= 900,000

(성립전)클럽 간식비 : 3,000원*30명*4회 

=
360,000

클럽 리그 상품비 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000

(성립전)클럽 리그 상품비 : 180,000원*23

팀 =
4,140,000

클럽 시설이용료 : 120,000원*2회= 240,000

5.예술 교과활동 20,266 13,150 7,116

2.학교예술교육지원사업(연극동아리) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)외부강사료 : 40,000원*30시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)소품, 의상 및 무대장치 구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)연극공연관람 : 15,000원*20명*1

회=
300,000

(성립전)연극부 식사 및 간식비 : 11,000

원*20명*2회 =
440,000

(성립전)체험학습 및 운영물품 구입 : 

180,000원*2회 =
360,000
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3.연극부운영 8,264 4,020 4,244

1.운영수당 7,800 3,000 4,800 강사수당 : 40,000원*120시간= 4,800,000

2.교육운영비 464 1,020 -556
소품 의상 및 무대장치 구입 : -200,000*1

회=
-200,000

연극공연관람 : -20,000원*20명*1회= -400,000

연극부 간담회 식사비 : 8,000원*18명*1회

=
144,000

운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.학교예술교육 페스티벌 운영비(락밴드)372 0 372

1.교육운영비 372 0 372
(성립전)페스티벌 참가운영비 : 372,000원

*1회 =
372,000

7.특수교육교과활동 25,038 11,700 13,338

2.특수학급 자율선택과제 운영비 900 0 900

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 40,000*10시간 = 400,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)실습재료 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.특수교육대상학생 통학비 지원 1,818 0 1,818

1.학생복지비 1,818 0 1,818
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 363,600

원*5명 =
1,818,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(100,000원*6월*5명)+(20,000원*6월*1명) =
3,120,000

5.장애인 등 편의시설 확충 6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 6,000 -6,000
장애인 편의시설 설치 : -6,000,000원*1대

 =
-6,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
장애인 이동식휠체어 리프트 구입 : 

6,000,000원*1대 =
6,000,000

6.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 3,280 0 3,280
(성립전)강사비 : (60,000원*28시

간)+(40,000원*40시간) =
3,280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전)실습재료 구입 : 380,000*4회 = 1,520,000

(성립전)체험활동비(교통비) : 50,000*4회

 =
200,000

7.장애학생 행동중재 프로그램 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,200 0 2,200 (성립전)강사비 : 60,000원*20시간 = 1,200,000

(성립전)BCBA전문가 강사비 : 100,000원

*10시간 =
1,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)실습재료 구입 : 30,000원*10시간

 =
300,000

2.창의적 체험활동 238,697 230,605 8,092
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1.자율활동 52,820 57,820 -5,000

3.체육대회 2,000 7,000 -5,000

1.교육운영비 2,000 7,000 -5,000
대회운영물품 구입 : -250,000원*10종*1회

=
-2,500,000

대회 시상품 구입 : -100,000원*25종*1회= -2,500,000

2.현장체험학습활동 153,367 152,415 952

3.수학여행지원금 66,878 65,926 952

1.교육운영비 66,878 65,926 952
(성립전)수학여행 지원금 : 952,000원*1회

=
952,000

4.진로활동 21,410 9,270 12,140

2.대학생 멘토 초청 진로멘토링 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사료 : 50,000원*10명 = 500,000

2.교육운영비 390 0 390 (성립전)운영물품 구입 : 390,000원*1 = 390,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전)식사 및 간식비 : 11,000원*10명

*1회 =
110,000

3.진로교육 실천과제 공모사업 2,500 0 2,500

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)소모품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)활동재료 구입 : 100,000원*9회 = 900,000

(성립전)식사 및 간식비 : 10,000원*10명

*6회 =
600,000

(성립전)자료인쇄 및 도서 구입 : 30,000

원*20권 =
600,000

4.허클베리핀 진로탐험대 지원비 8,640 0 8,640

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)체험활동 강사비 : 200,000원*10

명 =
2,000,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640
(성립전)도서 및 운영물품 구입 : 40,000

원*72세트 =
2,880,000

(성립전)체험활동 재료비 : 23,000원*72명

=
1,656,000

(성립전)학생 간식 구입 : 3,000원*72명*6

회=
1,296,000

(성립전)자료집 발간 : 8,000원*101권= 808,000

4.선택적 교육활동 308,690 227,659 81,031

1.방과후학교 운영 166,831 153,431 13,400

1.방과후학교운영 166,831 153,431 13,400

2.특기적성교육 5,200 4,800 400

1.운영수당 5,200 4,800 400
(성립전)펜싱 방과후 강사수당(장학금지

원) : 100,000원*4개월=
400,000
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4.방과후학교자유수강권 22,800 9,800 13,000

1.운영수당 22,800 9,800 13,000
(성립전)강사수당 지원금(자유수강권) : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

3.교기육성 51,379 18,948 32,431

1.교기운영 51,379 18,948 32,431

1.펜싱부운영 41,179 17,948 23,231

1.기간제직원인건비 38,694 16,628 22,066
(성립전)학교운동부지도자 기본급(목적) :

 1,945,000원*1명*6월=
11,670,000

(성립전)학교운동부지도자 근속수당(목적)

 : 130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전)학교운동부지도자 가족수당(목적)

 : 60,000원*1명*6월=
360,000

(성립전)학교운동부지도자 급식비(목적) :

 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금(목적) : 302,660원*1명*6월=
1,816,000

(성립전)학교운동부지도자 연차수당(목적)

 : 2,300,000원*1명*1회=
2,300,000

(성립전)학교운동부지도자 퇴직금(목적) :

 3,100,000원*1명*1회=
3,100,000

(성립전)학교운동부지도자 명절휴가비(목

적) : 600,000원*1명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 2,485 1,320 1,165
동계 전지훈련비(기본운영비) : 1,165,000

원*1회 =
1,165,000

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)육성종목 훈련비 : 550,000원*4회

 =
2,200,000

(성립전)육성종목 훈련비(2차) : 400,000

원*3회 =
1,200,000

4.(펜싱부)운동부지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전)학교운동부지도자 여비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

5.(빙상부)운동부지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전)학교운동부관계자(지도교사) 여비

 (목적사업비) : 500,000원*1회=
500,000

6.(빙상부)육성종목 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)훈련용품 구입 : 400,000원*4명 = 1,600,000

(성립전)제103회 전국체전 훈련비 및 용품

비 : 400,000원*3명 =
1,200,000

7.(펜싱, 사격) 전국체전 대표선수 훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(펜싱)102회 전국체전 도대표 훈

련비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

(성립전)(사격)102회 전국체전 도대표 훈

련비 : 500,000원*1명 =
500,000

4.기타 선택적 교육활동 75,000 39,800 35,200
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1.[국고]창의교육운영 7,600 0 7,600

1.[국고]발명교실운영 7,600 0 7,600

1.일반수용비 2,900 0 2,900 (성립전)교원연수비 : 100,000원*11명 = 1,100,000

(성립전)사무용품 및 도서 구입 : 18,000

원*10학급*10회=
1,800,000

2.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전)업무지원 수당 : 150,000원*9개월

=
1,350,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)발명체험 실습재료 구입 : 30,000

원*10학급 *10회 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전)협의회비 : 70,000원*5회= 350,000

2.기타선택적교육운영 67,400 39,800 27,600

4.전북 혁신교육 종단연구 학급운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)도서상품권 구입 : 10,000원*55장

 =
550,000

(성립전)문구 구입 : 50,000원*1종 = 50,000

5.고교학점제 준비학교 운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원원격 및 집합연수 : 40,000원

*25명*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 19,350 0 19,350
(성립전)이공계 진로멘토링 프로그램 : 

90,000원*40명*1회 =
3,600,000

(성립전)항공 및 기계공학 진로체험 프로그램 : 

(38,000원*25명*2회)+(120,000원*2회) =
2,140,000

(성립전)창의융합 SW체험 프로그램 : 

90,500원*40명*1회 =
3,620,000

(성립전)기초튼튼진로상담 프로그램 : 

150,000원*4명*5회 =
3,000,000

(성립전)교과융합수업운영 : 30,000원*90

명 =
2,700,000

(성립전)진로맞춤형 선택과목 검사비 : 

5,000원*200명 =
1,000,000

(성립전)과목안내서 및 포스터 제작 : 

50,000*30개*2회 =
3,000,000

(성립전)수업교구 구입 : 29,000원*5종*2

회 =
290,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250 (성립전)공동 협의회비 : 55,000원*10명 = 550,000

(성립전)국어교과 협의회비 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)영어교과 협의회비 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)수학교과 협의회비 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)사회교과 협의회비 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)과학교과 협의회비 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)예체능교과 협의회비 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

박신조 2021년 09월 01일 13시 21분 26초 7 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)생활교양교과 협의회비 : 10,000

원*10명*1회 =
100,000

4.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전)수업기자재(태블릿) 구입 : 

850,000원*4대 =
3,400,000

6.고교학점제(한걸음)활동 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)고교학점제 연수비 : 40,000원*10

명 =
400,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교육운영비 600 0 600 (성립전)도서구입비 : 10,000원*51권 = 510,000

도서구입비 : 90,000원*1회 = 90,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 연수 협의회비 : -190,000원*1회 = -190,000

(성립전)연수 협의회비 : 590,000원*1회 = 590,000

수업토론 협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전)수업토론 협의회비 : 15,000*10명

*2회 =
300,000

5.교육활동 지원 320,700 158,219 162,481

1.교무업무 운영 39,355 38,755 600

1.교무학사운영 39,355 38,755 600

1.교무학사운영 16,975 16,375 600

1.일반수용비 3,200 2,800 400 학교자치 운영경비 : 5,000원*80명= 400,000

2.운영수당 700 500 200 학교자치 강사료 : 200,000원*1명= 200,000

2.생활지도운영 42,490 19,690 22,800

1.학생생활상담지도 32,520 9,720 22,800

3.상담실운영비 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)(Wee클래스) 상담 프로그램 강사

비 : 150,000원*2회 =
300,000

2.교육운영비 700 2,000 -1,300
상담실 운영물품 구입 : -1,400,000원*1회

 =
-1,400,000

상담주간 및 행사 운영비 : -600,000원*1

회 =
-600,000

(성립전)(Wee클래스) 프로그램 운영물품 

및 재료구입 : 10,000원*70회 =
700,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,800 0 1,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)프로그램 상담 강사비 : 100,000

원*8회 =
800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)프로그램 진단비, 치료비, 교육용

재료비 등 : 10,000원*10명*10회 =
1,000,000
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5.상담실 환경개선 사업비 22,000 0 22,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
(성립전)상담실 조성(설계비 포함) : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

상담실 조성(설계비 포함) : 6,000,000원

*1회 =
6,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)비품구입(텔레비전 외 9종) : 

500,000원*10종=
5,000,000

비품구입(텔레비전 외 9종) : -4,000,000

원*1회 =
-4,000,000

3.학습지원실 운영 69,474 65,474 4,000

1.방송실운영 5,574 1,574 4,000

1.방송실운영 5,574 1,574 4,000

2.비품구입비 4,600 600 4,000 방송장비 구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

4.교육여건 개선 169,381 34,300 135,081

1.교육환경개선 169,381 34,300 135,081

1.교실환경개선 51,681 34,300 17,381

1.비품구입비 51,681 34,300 17,381 사무실비품 : 585,000원*10개 = 5,850,000

옥외용벤치 : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

3학년 교실 TV구입 : -1,109,000원*1회 = -1,109,000

3학년 교실 사물함 구입 : 120,000원*142

조 =
17,040,000

2.사회과 전용교실 조성(전주시청 지원)20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)사회과 전용교실 조성(설계비 포

함) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

3.기술,가정과실 환경개선 95,000 0 95,000

1.일반수용비 49,691 0 49,691
기술,가정과실 현대화 사업(설계비 포함)

 : 13,000,000원*1회 =
13,000,000

(성립전)기술,가정과실 현대화 사업(설계

비 포함) : 36,691,000원*1식=
36,691,000

2.비품구입비 45,309 0 45,309
집기비품(학생용 실습대 외 10종) : 

-7,000,000원*1회 =
-7,000,000

(성립전)집기비품(학생용 실습대 외 10종)

 : 28,284,000원*1식=
28,284,000

정보비품(초단초점 프로젝터 외 7종) : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

(성립전)정보비품(초단초점 프로젝터 외 7

종) : 13,079,000원*1식=
13,079,000

(성립전)설비비품(천정형 냉난방기 외 6

종) : 16,946,000원*1식=
16,946,000

설비비품(천정형 냉난방기 외 6종) : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

4.식생활관 환경개선 2,700 0 2,700
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1.비품구입비 2,700 0 2,700
조리원휴게실 붙박이장 설치 : 2,700,000

원*1조 =
2,700,000

6.학교 일반운영 461,442 457,346 4,096

1.학교기관 운영 199,305 195,209 4,096

2.행정지원인력운용 114,732 110,636 4,096

1.구 학부모회직인건비 44,923 44,857 66

1.무기계약직원인건비 41,256 41,190 66 연봉 : 119,000원*1명*6월= 714,000

명절휴가비 : 104,000원*1명*1회= 104,000

정근수당 : -902,950원*1명*1회= -902,000

맞춤형복지비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.당직경비원인건비 47,034 43,254 3,780

1.무기계약직원인건비 45,234 41,454 3,780 경비원 수당 : 11,000원*2명*30시간= 660,000

경비원 기본급 : 160,000원*2명*6월= 1,920,000

경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

경비원 연차수당 : 150,000원*2명*1회= 300,000

경비원 퇴직(적립)금 : 200,000원*2명*1회

=
400,000

3.화장실청소원인건비 20,906 20,656 250

1.무기계약직원인건비 19,298 19,048 250 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,853,432 2,392,222 461,210
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